
Úlice
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-sever

Správní obvod: Nýřany GPS souřadnice: 49.760793N, 13.148172E

Nadmořská výška: 400 m n. m. První pís. zmínka: 1329 (695 let) Katastrální výměra: 1 324 ha

Počet obyvatel: 443 PSČ: 330 33

Adresa URL: www.obeculice.cz

Památky a zajímavosti Úlice
Na území obce se nachází několik nemovitých památek. V Hracholuskách stojí šestiboká barokní kaple
sv. Diviše postavená roku 1682, se střechou tvaru „vlašské čepice" zakončenou tzv. lucernou. Uvnitř
kaple lze spatřit varhany, které jsou movitou kulturní památkou. Zajímavá je také socha sv. Jana
Nepomuckého. Posledním majitelem dnes zpustlého zámečku s bývalým hospodářským dvorem v
Hracholuskách byl od roku 1868 MUDr. Antonín Jaksch, významný lékař, univerzitní profesor a přednosta
první pražské kliniky, který povýšením do šlechtického stavu přijal predikát „z Wartenhorstu". V
podzemních prostorách kaple sv. Diviše byla v roce 1883 zbudována hrobka, v níž spočívá jedenáct
příslušníků rodiny Jakschů.
Kaple sv. Vavřince v Úlicích představuje vzácný typ pozdně renesančního venkovského kostelíka
z počátku 17. století. Zajímavá jsou boží muka ze 2. poloviny 18. století poblíž kaple – na toskánském
žulovém sloupku se nachází tepaný železný kříž. Trojkřídlý barokní zámek s mansardovou
střechou postavený v letech 1760–1770 s rozsáhlým anglickým parkem v Úlicích je v majetku dědiců
posledního vlastníka Ing. Pavla Macenauera.
Kostel Nejsvětější Trojice s renesančními náhrobky pánů Úlických z Plešnic, barokně přestavěný v
60. letech 18. století, je nejvýznamnější kulturní památkou části Jezná.
Po okleštění Československa v roce 1938 se Úlice staly součástí tzv. Sudet. Po skončení 2. světové
války byla většina německého obyvatelstva odsunuta a chalupy a drobná hospodářství přidělena
dosídlencům z vnitrozemí. Na zkonfiskovaném majetku hospodařil Státní statek Úlice až do roku 1993.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7511/ulice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 4.5.2024 19:10:40


